CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

INDICAÇÃO Nº 005/2025

Os Vereadores que a este subscrevem, com assento nesta Casa Legislativa, Vêm
perante Vossa Excelência, amparados na Legislação Vigente, solicitar a inclusão da presente
indicação para apreciação e votação do plenário e, se aprovado, seja enviado ofício ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para indicar o que segue abaixo:

INDICANDO:

Para que o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal providencie a aquisição e a devida
colocação de manilhas nas estradas principais da zona rural de nosso Município, pois a ausência
dessas manilhas em pontos estratégicos tem causado erosões, dificuldade de trafego de
veículos e comprometendo a segurança dos moradores e produtores ruais, além de dificultar o
escoamento da produção agrícola.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação se faz necessária devido às más condições de escoamento das águas
pluviais em diversos trechos das estradas do interior, o que compromete a trafegabilidade,
especialmente em períodos chuvosos. A instalação das manilhas contribuirá para a drenagem
adequada, evitando erosões, alagamentos e melhorando o acesso dos moradores, produtores
rurais e transporte escolar.

Diante do exposto, contamos com o apoio do Executivo Municipal para que esta
demanda seja atendida com a maior brevidade possível, garantindo melhores condições de
infraestrutura e segurança para a população.

Nestes Termos,
Pede deferimento.

Sala de Sessões, 31 de março de 2025.

ALCEMIR IRINEU BRACIAK
Presidente do Poder Legislativo

JANDIR MACHADO DE AZEVEDO
Vice- Presidente do Poder Legislativo

JOSÉ ANTONIO PEREMIDA
1º Secretário

CESAR AUGUSTO CHOYNACKI
2º Secretário

JAIRO BERTUSSI
Vereador

BEATRIZ APARECIDA SKRZYPA
Vereadora

VINICIUS LACHOVSKI ZACHARIAS
Vereador

MELQUISEDEQUE VERISSIMO
Vereador

CELSO OSMAR KAMINSKI

Vereador